
 

Sede Administrativa - Reitoria 
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT 
Tel: (65) 3221-0000 (65) 3221-0010 
Site: www.unemat.br – Email: eleicaoreitoria2022@unemat.br  

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO 

COMISSÃO ELEITORAL   

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 006/2022 AO EDITAL Nº 001/2022 – CONSUNI  

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 

O Presidente da Comissão Eleitoral, designada pela Resolução nº 001/2022 – CONSUNI, no 

uso de suas atribuições legais, tendo em vista o previsto do Edital nº 001/2022 – CONSUNI, 

resolve:  

Art. 1. Tornar público, para conhecimento dos interessados, a publicação do Resultado 

Preliminar das eleições para às funções de Reitor(a) e Vice-Reitor(a) da Universidade do 

Estado de Mato Grosso realizadas no dia 01 de junho de 2022, em todas as Unidades 

Administrativas da instituição, com seguintes números de votos válidos e seu respectivo 

percentual por categoria e total: 

  
CHAPA 2 % %  CHAPA 1 %  %  CHAPA 3 %  %  

Discentes 2586 46,24 

53,9 

2152 38,48 

35,33 

854 15,27 

10,77 Docentes  314 54,33 214 37,02 50 8,65 

Técnicos 313 61,13 156 30,47 43 8,4 

  
 Art. 2º. Da publicação deste Resultado Preliminar da eleição, qualquer candidato(a) poderá 

recorrer à Comissão Eleitoral, no prazo de 03 (três dias) úteis, em primeira instância. 

Art. 3º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Cáceres - MT, 02 de junho de 2022. 

 

 

________________________________ 

Anderson Marques do Amaral  
Presidente da Comissão Eleitoral 

Resolução nº 001/2022 – CONSUNI 
 


